
LISTADO DE CLASES DE PUESTOS EN ORDEN ALFABETICO 
DEL SERVICIO DE CARRERA DEL DEPARTAMENTO DE JUSTICIA 

Número de 
la Clase 

4111 

4112 

4113 

1135 

1136 

1138 

3243 

7111 

3248 

2121 

2122 

2131 

2132 

2111 

2112 

2141 

2142 

3257 

1361 

1231 

Título de la Clase 

-A-

Abogado (a) I 

Abogado (a) II 

Abogado (a) III 

Administrador (a) de Sistemas de Oficina I 

Administrador (a) de Sistemas de Oficina II 

Administrador (a) de Sistemas de Oficina Legal 

Agente de Investigación 

Agente de. Vigilancia y Custodia 

Agente Especial Fiscal 

Analista de Presupuesto I 

Analista de Presupuesto II 

Analista ele Propuestas I 

Analista de Propuestas II 

Analista de Recursos Humanos I 

Analista de Recursos Humanos II 

· Analista en Gerencia y Planificación I 

Analista en Gerenci.a y Planificación n: 

Asesor (a) en Conducta Humana 

Asistente de Cuidado Diurno y Desarrollo Preescolar 

Asistente en Contabilidad 



3231 

2161 

2162 

1211 

1212 

1213 

1221 

3241 

2211 

7311 

2 

Auditor (a) Financiero (a) 

Auditor (a) I 

Auditor (a) II 

Auxiliar Administrativo (a) I 

Auxiliar Administrativo (a) II 

Auxiliar Administrativo (a) III 

Auxiliar de Biblioteca 

Auxiliar de Investigación 

Auxiliar Ejecutivo (a) 

Ayudante de Cocinero (a) 

-B-

3211 Bibliotecario (a) Legal 

-c-

6124 Certificador (a) de Registro de la Propiedad 

7315 Cocinero (a) 

2151 Contador (a) 

3281 Coordinador (a) de Comunicaciones y Relaciones Públicas 

5415 Coordinador (a) de Entrada de Datos 

-D-

5211 Desarrollador (a) de Sistemas de Informática 

3115 Director (a) de Asistencia a Víctimas y Testigos 

3215 Director (a) de Biblioteca Legal 

3125 Director (a) de Centro de Cuidado Diurno y 
Desarrollo Preescolar 



1321 

6135 

1325 

6131 

3271 

2215 

3221 

2217 

3254 

2171 

5215 

5111 

1313 

3 

-E-

Encargado (a) Auxiliar de la Propiedad 

Encargado (a) de Encuadernación 

Encargado (a) de la Propiedad 

Encuadernador (a) 

Enfermera (o) 

Especialista en Asuntos Gerenciales 

Especialista en Estudios Económicos 

Especialista en Recursos Humanos 

Especialista en Trabajo Social 

Estadístico (a) 

-G-

Gerente de Análisis y Programación 

Gerente de Sistemas de Informática 

Guardalmacén 

-M-

3121 Maestro (a) de Desarrollo Preescolar 

3123 Maestro (a) de Educación Especial 

1351 . Mensajero (a) Conductor (a) 

-o-

1371 Oficial de Asistencia y Licencias 

2221 Oficia! de Asuntos Gerenciales 

1331 Oficial de Compras 



1381 

2223 

4121 

1111 

5411 

6111 

7411 

7321 

3261 

1315 

1335 

2155 

2175 

3225 

3246 

1385 

6125 

1341 

4 

Oficial de Nóminas 

Oficial de Recursos Humanos 

Oficial Legal 

Oficinista 

Oficinista de Entrada de Datos 

Oficinista de Registro de la Propiedad 

Operador (a) de Cuadro Telefónico 

Operador (a) de Equipo de Reproducción 

-s-

Sicólogo (a) 

Supervisor (a) de Almacén 

Supervisor (a) de Compras 

Supervisor (a) de Contabilidad 

Supervisor (a) de Estadísticas 

Supervisor (a) de Estudios Económicos 

Supervisor (a) de Investigaciones 

Supervisor (a) de.Nóminas 

Supervisor (a) de Registro de la Propiedad 

Supervisor (a) de Transportación 

-T-

3111 Técnico (a) de Asistencia Social 

1371 Técnico (a) de Asistencia y Licencias 

1381 Técnico (a) de Nóminas 

6121 Técnico (a) de Registro de la Propiedad I 



6122 

6123 

5311 

1131 

1133 

1311 

7215 

7211 

6141 

3251 

1121 

5 

Técnico (a) ele Registro de la Propiedad II 

Técnico (a) de Registro de la Propiedad III 

Técnico (a) ele Sistemas de Informática 

Técnico (a) de Sistemas de Oficina 

Técnico (a) de Sistemas de Oficina Legal 

Trabajador (a) de Almacén 

Trabajador (a) de Mantenimiento de Automóviles 

Trabajador (a) de Servicios Generales 

Trabajador (a) del Registro de la Propiedad 

Trabajador (a) Social 

Transcriptor (a) de Investigaciones Legales 



Escala 

1 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA 

LISTADO DE CLASES POR ESCALA SALARIAL 
SERVICIO DE CARRERA 

Título de la Clase 

Ayudante de Cocinero(a) 

Trabajador(a) de Almacén 

Trabajador(a) de Servicios Generales 

2 Cocinero(a) 

Encuadernador(a) 

Mensajero(a) Conductor(a) 

Trabajador(a) de Mantenimiento de Automóviles 

3 Encargado(a) Auxiliar de la Propiedad 

Guardalmacén 

Oficinista 

Operador(a) de Cuadro Telefónico 

Operador(a) de Equipo de Reproducción 

4 Auxiliar de Biblioteca 

Oficinista de Entrada de Datos 

5 Técnico(a) de Sistemas de Oficina 



2 

6 Agente de Vigilancia y Custodia 

Coordinador(a) de Entrada de Datos 

Supervisor(a) de Almacén 

Supervisor(a) de Encuádernación 

7 Asistente de Cuidado Diurno y Desarrollo Preescolar 

Asistente en Contabilidad 

: Auxiliar de Investigación 

Oficinista de Registro de la Propiedad 

8 Auxiliar Administrativo(a) I 

Oficial de Asistencia y Licencia 

Oficial de Nóminas 

Encargado(a) de la Propiedad 

Enfermera( o) Genera lista 

Supervisor(a) de Transportación 

Técnico(a) de Sistemas de Oficina legal 

10 Administrador(a) de Sistemas de Oficina X 

Administrador(a) de Sistemas de Oficina legal 

Técnico(a) de Sistemas de Informática 

Transcriptor(a) de Investigaciones legales 



3 

11 Administrador(a) de Sistemas de Oficina II 

Analista de Presupuesto I 

Analista de Propuestas I 

Analista de Recursos Humanos I 

Analista en Gerencia y Planificación I 

Auxiliar Administrativo(a) II 

Oficial de Compras 

12 Maestro(a) de Desarrollo Preescolar 

13 Auditor(a) I 

Contador(a) 

Estadístico( a) 

Supervisor(a) de Nóminas 

Técnico(a) de Asistencia Social 

14 Agente de Investigación 

Auditor(a) Fínanciero(a) 

Bibliotecario(a) Legal 

Especialista en Estudios Económicos 

Maest,o(a) ele Educación Especial 

Supervisor(a) de Compras 



4 

Analista de Presupuesto II 

Analista de Propuestas U 

15 Analista de Recursos Humanos n: 

Analista en Gerencia y Presupuesto II 

Auxiliar Administrativo(a) III 

Trabajador(a) Social 

16 Agente Especial Fiscal 

Coordinador(a) de Comunicaciones y Relaciones Públicas 

Desarrollador(a) de Sistemas de Informática 

Oficial Legal 

Supervisor(a) de Contabilidad 

Supervisor(a) de Estadísticas 

Supervisor(a) de Estudios Económicos 

Supervisor(a) de Investigaciones 

17 Auditor(a)·U 

18 

19 

Especialista en Asuntos Gerenciales 

Especialista en Recursos Humanos 

Especialista en Trabajo Social 



5 

20 Auxiliar Ejecutivo(a) 

21 Director(a) de Biblioteca Legal 

Director(a) de Centro de Cuidado Diurno y 
Desarrollo Preescolar 

Gerente de Sistemas de Informática 

Sicólogo(a) 

22 Asesor(a) en Conducta Humana 

23 

24 

Director(a) de Asistencia a Víctimas y Testigos 

Gerente de Análisis y Programación 

25 Abogado(a) I 

Oficial de Asuntos Gerenciales 

Oficial ·de Recursos Humanos 

27 Abogado(a) n 

28 

29 Abogado(a) IU 



Escala 

1 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA 

LISTADO DE CLASES POR ESCALA SALARIAL 
SERVICIO DE CARRERA 

Título de la Clase 

Ayudante de Cocinero(a) 

Trabajador(a) de Almacén 

Trabajador(a) de Servicios Generales 

2 Cocinero(a) 

Encuadernador(a) 

Mensajero(a) Conductor(a) 

Trabajador(a) de Mantenimiento de Automóviles 

3 Encargado(a) Auxiliar de la Propiedad 

Guardalmacén 

Oficinista 

Operador(a) de Cuadro Telefónico 

Operador(a) de Equipo de Reproducción 

4 Auxiliar de Biblioteca 

Oficinista de Entrada de Datos 

5 Técnico(a) de Sistemas de Oficina 



2 

6 Agente de Vigilancia y Custodia 

Coordinador(a) de Entrada de Datos 

Supervisor(a) de Almacén 

Supervisor(a) de Encuadernación 

7 Asistente de Cuidado Diurno y Desarrollo Preescolar 

Asistente en Contabilidad 

· Auxiliar de Investigación 

Oficinista de Registro de la Propiedad 

8 Auxiliar Administrativo(a) I 

Oficial de Asistencia y Licencia 

Oficial de Nóminas 

9 Encargado(a) de la Propiedad 

Enfermera( o) 

Supervisor(a) de Transportación 

Técnico(a) die Sistemas de Oficina Legal 

10 Administrador(a) de Sistemas de Oficina I 

Aclministrador(a) de Sistemas de Oficina Legal 

Técnico(a) de Sistemas de Informática 

Tramscript:or(a) de Investigaciones Legales 



3 

11 Administrador(a) de Sistemas de Oficina II 

Analista de Presupuesto I 

Analista de Propuestas I 

Analista de Recursos Humanos I 

Analista en Gerencia y Planificación I 

Auxiliar Administrativo(a) II 

Oficial de Compras 

12 Maestro(a) de Desarrollo Preescolar 

13 Auditor(a) I 

Contador(a) 

Estadístico(a) 

Supervisor(a) de Nóminas 

Técnico(a) de Asistencia Social 

14 Agente de Investigación 

Auditor(a) Financiero(a) 

Bibliotecario( a) Legal 

Especialista en Estudios Económicos 

Maestro(a) de Educación Especial 

Supervisor(a) de Compras 



4 

Analista de Presupuesto II 

Analista de Propuestas II 

15 Analista de Recursos Humanos IX 

Analista en Gerencia y Presupuesto II 

Auxiliar Administrativo(a) III 

Trabajador(a) Social 

16 Agente Especial Fiscal 

Coordinador(a) de Comunicaciones y Relaciones Públicas 

Desarrollador(a) de Sistemas de Informática 

Oficial Legal 

Supervisor(a) de Contabilidad 

Supervisor(a) de Estadísticas 

Supervisor(a) de Estudios Económicos 

Supervisor(a) de Investigaciones 

i7 Auditor(aj U 

Especialista en Asuntos Gerenciales 

Especialista en Recursos Humanos 

18 Especialista en Trabajo Social 

19 



5 

20 Auxiliar Ejecutivo(a) 

Direcl:or(a) de Compras, Propiedad y Suministros 

Director(a) de Servicios Generales 

21 Director(a) de Biblioteca Legal 

Director(a) de Centro de Cuidado Diurno y 
Desarrollo Preescolar 

Gerente de Sistemas de Informática 

Sicólogo(a) 

22 Asesor(a) en Conducta Humana 

23 

24 

Director(a) de Asistencia a Víctimas y Testigos 

Gerente de Análisis y Programación 

· 25 Abogado( a) I 

Oficial de Asuntos Gerenciales 

Oficial de Recursos Humanos 

27 Abogado(a) II 

28 

29 Abogado(a) III 



Escala 

1 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA 

LISTADO DE CLASES POR ESCALA SALARIAL 
SERVICIO DE CARRERA 

Título de la Clase 

Ayudante de Cocinero (a) 

Trabajador (a) de Servicios Generales 

Trabajador (a) de Almacén 

2 Cocinero (a) 

Encuadernador(a) 

Mensajero (a) Conductor (a) 

Trabajador (a) de Mantenimiento de Automóviles 

3 Encargado (a) Auxiliar de la Propiedad 

Guardalmacén 

Oficinista 

Operador (a) de Cuadro Telefónico 

Operador (a) de Equipo de Reproducción 

4 Auxiliar de Biblioteca 

Oficinista de Entrada de Datos 

5 Técnico (a) de Sistemas de Oficina 



2 

6 Agente de Vigilancia y Custodia 

Coordinador (a) de Entrada de Datos 

Supervisor (a) de Almacén 

Supervisor (a) de Encuadernación 

7 Asistente en Contabilidad 

Asistente de Cuidado Diurno y Desarrollo Preescolar 

Auxiliar de Investigación 

Oficinista de Registro de la Propiedad 

8 Auxiliar Administrativo (a) I 

Oficial de Asistencia y Licencia 

Oficial de Nóminas 

9 Encargado (a) de la Propiedad 

Enfermera (o) 

Supervisor (a) de Transportación 

Técnico (a) de Sistemas de Oficina Legal 

10 Administrador (a) de Sistemas de Oficina I 

Administrador (a) de Sistemas de ,Oficina Legal 

Técnico (a) de Sistemas de Informática 

Transcriptor (a) de Investigaciones Legales 



3 

11 Administrador (a) de Sistemas de Oficina II 

Analista en Gerencia y Planificación I 

Analista de Presupuesto ! 

Analista de Propuestas I 

Analista de Recursos Humanos I 

Auxiliar Administrativo (a) II 

Oficial de Compras 

12 Maestro (a) de Desarrollo Preescolar 

13 Auditor (a) I 

Contador (a) 

Estadístico (a) 

Supervisor (a) de Nóminas 

Técnico (a) de Asistencia Social 

14 Agente de Investigación 

Auditor (a) Financiero (a) 

Bibliotecario (a) Legal 

Especialista en Estudios Económicos 

Maestro (a) de Educación Especial 

Supervisor (a) de Compras . 



4 

15 Analista en Gerencia y Planificación II 

Analista de Presupuesto II 

Analista de Propuestas n 

Analista de Recursos Humanos II 

Auxiliar Administrativo (a) III 

Trabajador (a) Social 

16 :Agente Especial Fiscal 

Coordinador (a) de Comunicaciones y Relaciones Públicas 

Desarrollador (a) de Sistemas de Informática 

Oficial Legal 

Supervisor (a) de Contabilidad 

Supervisor (a) de Estadísticas 

Supervisor (a) de Estudios Económicos 

Supervisor (a) de Investigaciones 

• 17 Auditor (a) II 

Especialista en Asuntos Gerenciales 

Especialista en Recursos Humanos 

18 Especialista en Trabajo Social 

19 



5 

20 Auxiliar Ejecutivo (a) 

21 Director (a) de Biblioteca Legal 

Director (a) de Centro de Cuidado Diurno y 
Desarrollo Preescolar 

Gerente de Sistemas de Informática 

Sicólogo (a) 

22 Asesor (a) en Conducta Humana 

23 

24 

Director (a) de Asistencia a Víctimas y Testigos 

Gerente de Análisis y Programación 

25 Abogado (a) I 

Oficial de Asuntos Gerenciales 

Oficial de Recursos Humanos 

27 Abogado (a) II 

28 

29 Abogado (a) III 



Escala 

1 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA 

LISTADO DE CLASES POR ESCALA SALARIAL 
SERVICIO DE CARRERA 

Título de la Clase 

A~e de Cocinero (a) 

Trabaja or (a) de Servicios Generales 

Trabajado (a) de Almacén 

2 Cocinero (a 

Encuaderna or(a) 

Mensajero ( ) Conductor (a) 

Trabajador 1a) de Mantenimiento ele Automóviles 

3 Encargado ( ) Auxiliar de la Propiedad 

Guardalmacé 

.Oficinista 

Opera~or (a) de ~o de Reproducción 

Operador (a) de Cua h>f,~'.efónico 

4 Auxiliar de Biblioteca 

Encargado (a) de Encuadernación 

Oficinista de Entrada de Datos 



5 

6 

7 

2 

Coordinador (a) de Entrada de Datos 

Técnlco (a) de Sistemas de Oficina 

" 
Agente d.\";Jancia y Custodia 

Supecvtso, ( ~de Almacén 

Asistente en Contabilidad 

· Asistente de Cu dado Diurno y Desarrollo Preescolar 

Auxiliar de Inv stigación 

Oficial de Asistencia y Licencias 
' 
1 

Oficial de Nóminas 

Oficinista de RJgistro de la Propiedad 
' ' 

Técnico (a) de Sistemas de Oficina legal 

\ 

Administrador(~) de Sistemas de Oficina X 

Administrador (a)~ Sistemas de Oficina legal 

rmnSCripto, (a) de Xn:s:done, Legales 

Administrador (a) de Sisl:emas~,e Oficina U 

Auxiliar Administrativo (a) I 

Encargado (a) de la Propiedad 

Enfermera (o) 

· Supervisor (a) de Transportación 



3 

10 Técnico (a) de Sistemas de Informática 

11 Analista en Gerencia y Planificación I 

An~\~e Presupuesto I 

Analis:: ~Propuestas I 

Analista de ecursos Humanos I 

Auxiliar Admi istrativo (a) II 

Oficial de Com ras 

12 Auditor (a) I 

Coordinador (a) de Comunicaciones y 
Relaciones Públ cas 

Maestro (a) de ,;>esarrollo Preescolar 

13 Contador (a) 

Estadístico (a) 

Supervisor (a) de Nóminas 

Técnico (a) de Asistencia Social 
\ 

\ 
14 Agente de Investiga,ción 

Auditor (a) Financiero (a) 

Bibliotecario (a) Legal 

Especialista en Estudios Económicos 

Maestro (a) de Educación Especial 

Supervisor (a) de Compras 



4 

15 Analista en Gerencia y Planificación n 

(~Analista de Presupuesto II 

A~ a de Propuestas II 

Analista , e Recursos Humanos II 

Aucllitor (a) II 

Auxiliar Admristrativo (a) XII 

Trabajador (a1 Social · 

16 Agente Especi I Fiscal 

17 

18 

19 

Desarrollador¡ a) de Sistemas de Informática 

Oficial Legal 

Supervisor (a1 de Contabilidad 

Supervisor ( ) de Estadísticas 

Supervisor ( ) de Estudios Económicos 

Supervisor ( de Investigaciones 

Especialista en $:untos Gerenciales 

Especialista en Req;1_rsos Humanos 
,.__ ___ + 

----------------
Especialista en Trabajo Social 

20 Auxmar Ejecutivo (a) 



5 

21 Director (a) de Biblioteca Legal 
/'--_ 

~irector (a) de Centro de Cuidado Diurno y 
De.sarrollo Preescolar 

Ge~te de Sistemas de Informática 

Sicólogo (a) 

22 Asesor (a) n Conducta Humana 

23 

24 

25 

27 

28 

29 

Director (a) de Asistencia a Víctimas y Testigos 

Gerente de Análisis y Programación 

Ofici I de Asuntos Gerenciales 

Ofici I de Recursos Humanos 

Aboga. o (a) II 

""'-, 
'---~ 

' ~-
-~------~----. 

Abogado (a) III 



Gobierno de Puerto Rico 
DEPARTAMENTO DI¡: JUSTICIA 

OCTAVA ASIGNACIÓN DE LAS CLASES DE PUESTOS COMPRENDIDAS EN LOS 
PLANES DE CLASIFICACIÓN DE PUESTOS PARA EL SERVICIO DE CARRERA DEL 
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA, DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 6, SECCIÓN 6.2 
(16) DE LA LEY NÚM. 184 DE 3 DE AGOSTO DE 2004, SEGÚN ENMENDADA, "LEY 
PARA LA ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS HUMANOS EN EL SERVICIO PÚBLICO 
DEL ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO". 

En el cumplimiento con lo dispuesto en el Artículo 8, Sección 8.2, Inciso (1) (2) de la 
Ley Núm. 184, supra, se asignan las clases de puestos comprendidas en el Plan de 
Clasificación de Puestos para el Servicio de Carrera del Departamento de Justicia a las 
escalas de sueldo establecidas a partir del 1 de julio de 2010 en la forma siguiente: 

Número Período Escala de Número de 
de Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

la Clase 

-A-
-

4111 Abogado (a) 1 6 meses $3,273- 4,746 25 

4112 Abogado (a) 11 6 meses 3,609 - 5,233 27 

4113 Abogado (a) 111 6 meses 3,900 - 5,655 29 

1135 Administrador (a) de Sistemas 5 meses 1,800 - 2,610 10 
de Oficina 1 

1136 Administrador (a) de Sistemas 
de Oficina 11 6 meses 1,872-2,714 11 

1138 ' Administrador (a) de Sistemas 5 meses 1,800 - 2,610 10 
de Oficina Legal 

3243 Agente de lnvestiQación 6 meses 2,106-3,054 14 

7111 Agente de Vigilancia y 3 meses 1,524-2,210 6 
Custodia 

3248 Aaente Especial Fiscal 8 meses 2,277 - 3,302 16 

2121 Analista de Presupuesto 1 6 meses 1,872 - 2,714 11 

2122 Analista de Presupuesto 11 6 meses 2,190-3,175 15 

2131 Analista de Propuestas 1 6 meses 1,872-2,714 11 

2132 Analista de Propuestas 11 6 meses 2,190 - 3,175 15 



Número Péríodo Escala de Número de 
de Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

la Clase 
2111 Analista de Recursos 6 meses 1,872-2, 714 11 

Humanos 1 

2112 Analista de Recursos 6 meses 2,190 - 3,175 15 
Humanos 11 

2141 Analista en Gerencia y 
6 meses 1,872 - 2,714 11 Planificación 1 

2142 Analista en Gerencia y 8 meses 2,190 - 3,175 15 
Planificación 11 

3257 Asesor (a) en Conducta 
8 meses 2,882 - 4,179 22 Humana 

1361 Asistente de Cuidado Diurno y 6 meses 1,592 - 2,308 7 
Desarrollo Preescolar I 

1231 Asistente en Contabilidad 4 meses 1,592 - 2,308 7 

3231 Auditor I a) Financiero /a) 8 meses 2,106-3,054 14 

2161 Auditor I al 1 6 meses 2,025- 2,936 13 

2162 Auditor la) 11 8 meses 2,369 - 3,435 17 

1211 Auxiliar Administrativo /al 1 6 meses . 1,664 - 2,413 8 

1212 Auxiliar Administrativo /a\ 11 6 meses 1,872 - 2,714 11 

1213 Auxiliar Administrativo (a) 111 6 meses 2,190-3,175 15,, 

1221 • Auxiliar de Biblioteca 4 meses 1,395 - 2,023 4 

3241 Auxiliar de Investigación 4 meses 1,592 - 2,308 7 

2211 Auxiliar Ejecutivo (a) 8 meses 2,665 - 3,864 20 

7311 Avudante de Cocinero (a) 3 meses 1,200-1,739 1 

-B-

3211 Bibliotecario (a) Legal 6 meses 2,106-3,054 14 
-C-

7315 Cocinero (a) 3 meses 1,254-1,818 2 

2151 Contador la) 6 meses 2,025 - 2,936 13 



3 

Número Período Escala de Número de 
de Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

la Clase 
Coordinador ( a) de 

3281 Comunicaciones y Relaciones 6 meses 2,277 - 3,302 16 
Públicas 

5415 Coordinador (a) de Entrada de 
6 meses 1,524 - 2, 11 O 6 Datos 

-D-

5211 Desarrollador (a) de Sistemas 8 meses 2,277 - 3,302 16 
de Informática 

3115 Director (a) de Asistencia a 12 meses 2,882 - 4,179 22 
Víctimas v Testioos 

3215 Director (a\ de Biblioteca Lea al 8 meses 2,771 - 4,018 21 

3125 Director ( a) de Centro de 
8 meses 2,771 -4,018 21 Cuidado Diurno y Desarrollo 

Preescolar 

2225 Director (a) de Servicios 8 meses 2,665 - 3,864 20 
Administrativos 

-E-

1321 Encargado (a) Auxiliar de la 4 meses 1,322-1,917 3 
Propiedad 

1325 Encaraado (a) de la Propiedad 6 meses 1,731-2,510 9 
' 

6131 Encuadernador (a) 4 meses 1,254 -1,818 2 
' 

3271 Enfermera /o\ Generalista 8 meses 1,731-2,510 9 

2215 Especialista en Asuntos 8 meses 2,369 - 3,435 17 Gerenciales 

Especialista en Estudios 8 meses 2,106- 3,054 14 3221 Económicos 

2217 Especialista en Recursos 
8 meses 2,369 - 3,435 17 Humanos 

3254 Esoecialista en Trabaio Social 12 meses 2,464 - 3,573 18 

2171 Estadístico (a) 8 meses 2,025-2,936 13 



4 

Número Período Escala de Número de 
de 

Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 
la Clase 

-G-

5215 Gerente de Análisis y 8 meses 2,882-4,179 22 
Programación 

5111 Gerente de Sistema de 
8 meses 2,771 -4,018 21 Informática 

1313 Guardalmacén 5 meses 1,322-1,917 3 

-M-

3121 Maestro (a) de Desarrollo 
8 meses 1,947 - 2,823 12 Preescolar 

Maestro (a) de Educación l 
3123 

Especial 8 meses 2,106 - 3,054 14 

1351 Mensajero (a) Conductor la) 3 meses 1,254-1,818 2 

-0-

1371 Oficial de Asistencia y Licencia 5 meses 1,664 - 2,413 8 

2221 Oficial de Asuntos Gerenciales 8 meses 3,273 - 4,746 25 

1331 Oficial de Compras 4 meses 1,872 - 2,714 11 

1381 Oficial de Nóminas 6 meses 1,664 - 2,413 8, 

2223 Oficial de Recursos Humanos 12 meses 3,273-4,746 25 

4121 Oficial Legal 8 meses 2,277 - 3,302 16 

1111 Oficinista 3 meses 1,322-1,917 3 

5411 Oficinista de Entrada de Datos 3 meses 1,395 - 2,223 4 

6111 Oficinista de Registro de la 6 meses 1,592-2,308 7 
Propiedad 

7411 Operador (a) de Cuadro 
3 meses 1,322-1,917 3 Telefónico 

7321 Operador (a) de Equipo de 3 meses 1,322-1,917 3 
Reproducción 



5 

Número Período Escala de Número de 
de Título de la Clase 

Probatorio Retribución la Escala 
la C_lase 

-S-

3261 Sicóloao I a\ 12 meses 2,771-4,018 21 

1315 Suoervisor /a\ de Almacén 6 meses 1,524- 2,210 6 

1335 Suoervisor (a\ de Corneras 6 meses 2,106 - 3,054 14 

2155 Supervisor (a) de Contabilidad 8 meses 2,277 - 3,302 16 

6135 
Supervisor (a) de 6 meses 1,524 - 2,210 6 
Encuadernación 

2175 Supervisor (a) de Estadísticas 8 meses 2,277 - 3,302 16 

3225 Supervisor (a) de Estudios 8 meses, 2,277 - 3,302 16 
Económicos 

3247 
Supervisor(a) de 12 meses 2,277 - 3,302 16 
Investigaciones 

1385 Supervisor (a) de Nóminas 6 meses 2,025 - 2,936 13 

1341 
Supervisor (a) de 6 meses 1,731-2,510 9 
Transportación 

-T-

3111 
Técnico (a) de Asistencia 
Social 

6 meses 2,025 - 2,936 13 

5311 ' Técnico (a) de Sistemas de 6 meses 1,800- 2,610 10 
Informática 

1131 
Técnico (a) de Sistemas de 
Oficina 

3 meses 1,458-2,114 5 

1133 
Técnico (a) de Sistemas de 3 meses 1,731-2,510 9 
Oficina Leaal 

1311 Trabajador la) de Almacén 4 meses 1,200 - 1,739 1 
Trabajador (a) de 

7215 Mantenimiento 3 meses 1,254-1,818 2 
de Automóvil 

7211 
Trabajador (a) de Servicios 3 meses 1,200 - 1,739 1 
Generales 

3251 Trabaiador (a) Social 12 meses 2,190-3,175 15 

1121 
Transcriptor (a) de 6 meses 1,800-2,610 10 
lnvestiqaciones Leaales 
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Para que conste, aprobamos la presente relación de clases de puestos con indicación 
de las escalas de sueldos a la que a cada una de las mismas se asigna y número de 
codificación. 

Este documento consta de seis (6) pliegos de papel escritos a máquina. Contiene 
ochenta y cinco (85) títulos oficiales de puestos con sus respectivas escalas de sueldos, en 
cada uno de los cuales se han estampado nuestras iniciales. 

En San Juan, Puerto Rico, a -l de Yl,1'/'-'ierY\bcf:- de 20// . 

~ 

Direc 
9Ji na de Capaci ión y A esoramiento 

/~~ Asuntos Laborales y de dministración 
de Recursos Humanos 

Guillermo Somoza Colom ani 
Secretario 
Departamento de Justicia 

I 



SÉPTIMA ASIGNACIÓN DE LAS CLASES DE PUESTOS COMPRENDIDAS DENTRO 
DEL PLAN DE CLASIFICACIÓN ADOPTADO PARA EL SERVICIO DE CARRERA DEL 
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA, DE CONFQRMIDAD CON LA "LEY NÚM. 184 
DE 3 DE AGOSTO DE 2004, CONOCIDA COMO LEY PARA LA ADMINISTRACIÓN 
DE LOS RECURSOS HUMANOS EN EL SERVICIO PÚBLICO DEL ESTADO LIBRE 
ASOCIADO DE PUERTO RICO", SEGÚN ENMENDADA. 

En cumplimiento de lo que dispone la Ley Núm. 184 de 3 de agosto de 2004, por la 
presente se asignan las clases de puestos comprendidas dentro del Plan de Clasificación 
adoptado para el Servicio de Carrera del Departamento de Justicia a las escalas de 
sueldos establecidos, para tener efecto a partir del 1 de julio de 2009, para que lea 
de la siguiente forma: 

Número de 
la Clase 

4111 

4112 

4113 

1135 

1136 

1138 

Título de la Clase 

Abogado( a) I 

Abogado(a) II 

Abogado(a) III 

Administrador(a) de Sistemas 
de Oficina I 

Administrador( a) de Sistemas 
de Oficina II · 

Administrador(a) de Sistemas 
de Oficina Legal 

3243 , Agente de Investigación 

7111 Agente de Vigilancia y Custodia 

3248 

2121 

2122 

2131 

2132 

2111 

2112 

Agente Especial Fiscal 

Analista de Presupuesto I 

Analista de Presupuesto II 

Analista de Propuestas I 

Analista de Propuestas II 

Analista de Recursos Humanos I 

Analista de Recursos Humanos II 

-A-

Período 
Probatorio 

Escala de 
Retribución 

6 meses $3,273 - 4,746 

6 meses 3,609 - 5,233 

6 meses 3,900 - 5,655 

5 meses 1,800 - 2,610 

6 meses 1,872 - 2,714 

5 meses 1,800 - 2,610 

6 meses 

3 meses 

8 meses 

6 meses 

6 meses 

6 meses 

6 meses 

6 meses 

6 meses 

2,106 - 3,054 

1,524 - 2,210 

2,277 - 3,302 

1,872 - 2,714 

2,190 - 3,175 

1,872 - 2,714 

2,190 - 3,175 

1,872 - 2,714 

2,190 - 3,175 

Número de 
la Escala 

25 

27 

29 

10 

11 

10 

14 

6 

16 

11 

15 

11 

15 

11 

15 



2 
Número de Período Escala de Número de 

la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

2141 Analista en Gerencia y ' 6 meses 1,872 - 2,714 11 
Planificación I 

2142 Analista en Gerencia y 8 meses 2,190 - 3,175 15 
Planificación II 

3257 Asesor(a) en Conducta Humana 8 meses 2,882 - 4,179 22 

1361 Asistente de Cuidado Diurno y 6 meses 1,592 - 2,308 7 
Desarrollo Preescolar 

1231 Asistente en Contabilidad · 4 meses 1,592 - 2,308 7 

3231 Auditor( a) Financiero( a) 8 meses 2,106 - 3,054 14 

2161 Auditor(a) I 6 meses 2,025 - 2,936 13 

2162 Auditor(a) II 
l 

8 meses 2,369 - 3,435 17 

1211 Auxiliar Administrativo( a) I 6 meses 1,664 - 2,413 8 

1212 Auxiliar Administrativo( a) II 6 meses 1,872 - 2,714 11 

1213 Auxiliar Administrativo(a) III 6 meses 2,190 - 3,175 15 

1221 Auxiliar de Biblioteca 4 meses 1,395 - 2,023 4 

3241 Auxiliar de Investigación 4 meses 1,592 - 2,308 7 

2211 Auxiliar Ejecutivo(a) 8 meses 2,665 - 3,864 20 

7311 Ayudante de Cocinero(a) 3 meses 1,200 - 1,739 1 

\\l\ -B-

3211 Bibliotecario( a) Legal 6 meses 2,106 - 3,054 14 

-c-

7315 Cocinero(a) 3 meses 1,254 - 1,818 2 

2151 Contador(a) 6 meses 2,025 - 2,936 13 

3281 Coordinador( a) de Comunicaciones 6 meses 2,277 - 3,302 16 
y Relaciones Públicas 

5415 Coordinador( a) de Entrada 6 meses 1,524 - 2,110 6 
de Datos 



3 
Número de Período Escala de Número de 

la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

-0- ' 

5211 Desarrollador( a) de Sistemas de 
Informatica 

8 meses 2,277 - 3,302 16 

3115 Director(a) de Asistencia a Víctimas 12 meses 2,882 - 4,179 22 
y Testigos 

3215 Director(a) de Biblioteca Legal 8 meses 2,771 - 4,018 21 

3125 Director(a) de Centro de Cuidado 8 meses 2,771 - 4,018 2J 
Diurno y Desarrollo Preescolar 

2225 Director( a) de Servicios 8 meses 2,665 - 3,864 20 
Administrativos 

-E- i 

1321 Encargado(a) Auxiliar de la 4 meses 1,322 - 1,917 3 
Propiedad 

1325 Encargado(a) de la Propiedad 6 meses 1,731 - 2,510 9 

6131 Encuadernador(a) 4 meses 1,254 -1,818 2 

3271 Enfermera( o) Generalista 8 meses 1,731 - 2,510 9 

2215 Especialista en Asuntos Gerenciales 8 meses 2,369 - 3,435 17 

3221 Especialista en Estudios Económicos 8 meses 2,106 - 3,054 14 

2217 Especialista en Recursos Humanos 8 meses 2,369 - 3,435 17 ,~l 3254 Especialista en Trabajo Social 12 meses 2,464 - 3,573 18 

2171 Estadístico( a) 8 meses 2,025 -2,936 13 

-G-

5215 Gerente de Análisis y Programación 8 meses 2,882 - 4,179 22 

5111 Gerente de Sistemas de Informática 8 meses 2,771 - 4,018 21 

1313 Guardalmacén 5 meses 1,322 - 1,917 3 

-M-

3121 Maestro(a) de Desarrollo Preescolar 8 meses 1,947 - 2,823 
12 



4 
Número de Período Escala de Número de 

la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

3123 Maestro(a) de Educación Especial '8 meses 2,106 - 3,054 14 

1351 Mensajero( a) Conductor( a) 3 meses 1,254 - 1,818 2 

-o-

1371 Oficial de Asistencia y Licencia 5 meses 1,664 - 2,413 8 

2221 Oficial de Asuntos Gerenciales 8 meses 3,273 - 4,746 25 

1331 Oficial de Compras 4 meses 1,872 - 2,714 11 

1381 Oficial de Nóminas 6 meses 1,664 - 2,413 8 

2223 Oficial de Recursos Humanos 12 meses 3,273 - 4,746 25 

4121 Oficial Legal 8 mes~s 2,277 - 3,302 16 

1111 Oficinista 3 meses 1,322 - 1,917 3 

5411 Oficinista de Entrada de Datos 3 meses 1,395 - 2,223 4 

6111 Oficinista de Registro de la 6 meses 1,592 - 2,308 7 
Propiedad 

7411 Operador(a) de Cuadro Telefónico 3 meses 1,322 - 1,917 3 

7321 Operador(a) de Equipo de 3 meses 1,322 - 1,917 3 
Reproducción 

-s-

\\\\ 
3261 Sicólogo(a) 12 meses 2,771 - 4,018 21 

1315 Supervisor(a) de Almacén 6 meses 1,524 - 2,210 6 

1335 Supervisor( a) de Compras 6 meses 2,106 - 3,054 14 

2155 Supervisor(a) de Contabilidad 8 meses 2,277 - 3,302 16 

6135 Supervisor( a) de Encuadernación 6 meses 1,524 - 2,210 6 

2175 Supervisor(a) de Estadísticas 8 meses 2,277 - 3,302 16 

3225 Supervisor(a) de Estudios 8 meses 2,277 - 3,302 16 
Económicos 

Supervisor(a) de Investigaciones 2,277 - 3,302 
16 

3247 12 meses 



5 
Número de Período Escala de Número de 

la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

1385 Supervisor(a) de Nóminas 6 meses 2,025 - 2,936 13 

1341 Supervisor( a) de Transportación 6 meses 1,731 - 2,510 9 

-T-

3111 Técnico(a) de Asistencia Social 6 meses 2,025 - 2,936 13 

5311 Técnico(a) de Sistemas de 6 meses 1,800 - 2,610 10 
Informática 

1131 Técnlco(a) de Sistemas de Oficina 3 meses 1,458 - 2,114 5 

1133 Técnico(a) de Sistemas de Oficina 3 meses 1,731 - 2,510 9 
Legal 

1311 Trabajador(a) de Almacén 4 meses 1,200 - 1,739 1 
' 

7215 Trabajador(a) de Mantenimiento 3 meses 1,254 - 1,818 2 
de Automóviles 

7211 Trabajador( a) de Servicios 3 meses 1,200 - 1,739 1 
Generales 

3251 Trabajador(a) Social 12 meses 2,190 - 3,175 15 

1121 Transcriptor(a) de Investigaciones 6 meses 1,800 - 2,610 10 
Legales 

Para que conste, apruebo la presente relación de clases de puestos con indicación de 
las escalas de sueldos a la que a cada una de las mismas se asigna y número ere. 
codificación. 

Este documento consta de cinco (5) pliegos de papel escritos a máquina. Contiene 
ochenta y cinco (85) títulos oficiales de clases de puestos con sus respectivas escalas 
de sueldos, en cada uno de los cuales se han estampado mis iniciales. 

En San Juan, Puerto Rico, a Ji de MtrlU de J#/i}. 

G,,J,; f/1¡, Colombaal s,:~t rio de JJs'ticia Designado 
Departamento de Justicia 



SEXTA ASIGNACIÓN DE LAS CLASES DE PUESTOS COMPRENDIDAS DENTRO 
DEL PLAN DE CLASIFICACIÓN ADOPTADO PARA EL SERVICIO DE CARRERA DEL 

\ DEPARTAMENTO DE JUSTICIA, DE CONFORMIDAD CON LA "LEY NÚM. 184 ' , 
DE 3 DE AGOSTO DE 2004, CONOCIDA COMO LEY PARA LA ADMINISTRACION 
DE LOS RECURSOS HUMANOS EN EL SERVICIO PÚBLICO DEL ESTADO LIBRE 
ASOCIADO DE PUERTO RICO", SEGÚN ENMENDADA. 

En cumplimiento de lo que dispone la Ley Núm. 184 de 3 de agosto de 2004, por la 
presente se asignan las clases de puestos comprendidas dentro del Plan de Clasificación 
adoptado para el Servicio de Carrera del Departamento de Justicia a las· eséalas de 
sueldos establecidos, para tener efecto a partir del 1 de julio de 2008, para que lea 
de la siguiente forma: 

Número de Período Escala de Número de 
la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

·A-

4111 Abogado( a) I 6 meses $3,273 - 4,746 25 

4112 Abogado( a) II 6 meses 3,609 - 5,233 27 

· 4113 Abogado( a) III 6 meses 3,900 - 5,655 29 

1135 Administrador(a) de Sistemas 5 meses 1,800 - 2,610 10 
de Oficina I 

1136 Administrador(a) de Sistemas 6 meses 1,872 - 2,714 11 
de Oficina II 

1138 Administrador(a) de Sistemas 5 meses 1,800 - 2,610 10 
de Oficina Legal 

3243 Agente de Investigación 6 meses 2,106 - 3,054 14 

7111 Agente de Vigilancia y Custodia 3 meses 1,524 - 2,210 6 

3248 Agente Especial Fiscal 8 meses 2,277 - 3,302 16 

\~ 2121 Analista de Presupuesto I 6 meses 1,872 - 2,714 11 

2122 Analista de Presupuesto II 6 meses 2,190 - 3,175 15 

2131 Analista de Propuestas I 6 meses 1,872 - 2,714 11 

2132 Analista de Propuestas II 6 meses 2,190 - 3,175 15 

2111 Analista de Recursos Humanos I 6 meses 1,872 - 2,714 11 

2112 Analista de Recursos Humanos II 6 meses 2,190 - 3,175 15 



2 
Número de Período Escala de Número de 

la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

2141 Analista en Gerencia y ·' 6 meses 1,872 - 2,714 11 
Planificación I 

2142 Analista en Gerencia y 8 meses 2,190 - 3,175 15 
Planificación II 

3257 Asesor( a) en Conducta Humana 8 meses 2,882 - 4,179 22 

1361 Asistente de Cuidado Diurno y 6 meses 1,592 - 2,308 7 
Desarrollo Preescolar 

1231 Asistente en Contabilidad 4 meses 1,592 - 2,308 7 

3231 Auditor(a) Financlero(a) 8 meses 2,106 - 3,054 14 

2161 Auditor( a) I 6 meses 2,025 - 2,936 13 

l 

2162 Auditor( a) II 8 meses 2,369 - 3,435 17 

1211 Auxiliar Administrativo(a) I 6 meses 1,664 - 2,413 8 

1212 Auxiliar Administrativo(a) II 6 meses 1,872 - 2,714 11 

1213 Auxiliar Administrativo(a) III 6 meses 2,190 - 3,175 15 

1221 Auxiliar de Biblioteca 4 meses 1,395 - 2,023 4 

3241 Auxiliar de Investigación 4 meses 1,592 - 2,308 7 

2211 Auxiliar Ejecutivo(a) 8 meses 2,665 - 3,864 20 

7311 Ayudante de Cocinero( a) 3 meses 1,200 - 1,739 1 

-B-

~VV\ 
3211 Bibliotecario(a) Legal 6 meses 2,106 - 3,054 14 

-c-

7315 Cocinero(a) 3 meses 1,254 - 1,818 2 

2151 Contador( a) 6 meses 2,025 - 2,936 13 

3281 Coordinador( a) de Comunicaciones 6 meses 2,277 - 3,302 16 
y Relaciones Públicas 

5415 Coordinador(a) de Entrada 6 meses 1,524 - 2,110 6 
de Datos 



3 
Número de Período Escala de Número de 

la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

-D-
, 

5211 Desarrollador( a) de Sistemas de 8 meses 2,277 - 3,302 16 
Informática 

3115 Director( a) de Asistencia a Víctimas 12 meses 2,882 - 4,179 22 
y Testigos 

3215 Director(a) de Biblioteca Legal 8 meses 2,771 - 4,018 21 

3125 Director(a) de Centro de Cuidado 8 meses 2,771 - 4,018 21 
Diurno y Desarrollo Preescolar 

2225 Director(a) de Compras, Propiedad y 8 meses 2,665 - 3,864 20 
Suministros 

2227 Director(a) de Servicios Generales 8 meses 2,665 - 3,864 20 
f 

-E-

1321 Encargado(a) Auxiliar de la 4 meses 1,322 - 1,917 3 
Propiedad 

1325 Encargado( a) de la Propiedad 6 meses 1,731 - 2,510 9 

6131 Encuadernador( a) 4 meses 1,254 -1,818 2 

3271 Enfermera( o) Genera lista 8 meses 1,731 - 2,510 9 

2215 Especialista en Asuntos Gerenciales 8 meses 2,369 - 3,435 17 

3221 Especialista en Estudios Económicos 8 meses 2,106 - 3,054 14 

2217 Especialista en Recursos Humanos 8 meses 2,369 - 3,435 17 

\i\ 
3254 Especialista en Trabajo Social 12 meses 2,464 - 3,573 18 

2171 Estadístico( a) 8 meses 2,025 -2,936 13 

-G-

5215 Gerente de Análisis y Programación 8 meses 2,882 - 4,179 22 

5111 Gerente de Sistemas de Informática 8 meses 2,771 - 4,018 21 

1313 Guardalmacén 5 meses 1,322 - 1,917 3 



4 
Número de Período Escala de Número de 

la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

-M- ' 

3121 Maestro( a) de Desarrollo Preescolar 8 meses 1,947 - 2,823 12 

3123 Maestro( a) de Educación Especial 8 meses 2,106 - 3,054 14 

1351 Mensajero( a) Conductor( a) 3 meses 1,254 - 1,818 2 

-o-

1371 Oficial de Asistencia y Licencia 5 meses 1,664 - 2,413 8 

2221 Oficial de Asuntos Gerenciales 8 meses 3,273 - 4,746 25 

1331 Oficial de Compras 4 meses 1,872 - 2,714 11 

1381 Oficial de Nóminas 6 me7,es 1,664 - 2,413 8 

2223 Oficial de Recursos Humanos 12 meses 3,273 - 4,746 25 

4121 Oficial Legal 8 meses 2,277 - 3,302 16 

1111 Oficinista 3 meses 1,322 - 1,917 3 

5411 Oficinista de Entrada de Datos 3 meses 1,395 - 2,223 4 

6111 Oficinista de Registro de la 6 meses 1,592 - 2,308 7 
Propiedad 

7411 Operador(a) de Cuadro Telefónico 3 meses 1,322 - 1,917 3 

7321 Operador(a) de Equipo de 3 meses 1,322 - 1,917 3 
Reproducción 

~~~ 
-s-

3261 Sicólogo(a) 12 meses 2,771 - 4,018 21 

1315 Supervisor(a) de Almacén 6 meses 1,524 - 2,210 6 

1335 Supervisor( a) de Compras 6 meses 2,106 - 3,054 14 

2155 Supervisor( a) de Contabilidad 8 meses 2,277 - 3,302 16 

6135 Supervisor( a) de Encuadernación 6 meses 1,524 - 2,210 6 

2175 Supervisor( a) de Estadísticas 8 meses 2,277 - 3,302 16 

3225 Supervisor( a) de Estudios 8 meses 2,277 - 3,302 16 

Económicos 



5 

Número de Período Escala de Número de 
la Clase Título de la Clase , Probatorio Retribución la Escala 

3247 Supervisor(a) de Investigaciones 12 meses 2,277 - 3,302 16 

1385 Supervisor(a) de Nóminas 6 meses 2,025 - 2,936 13 

1341 Supervisor( a) de Transportación 6 meses 1,731 - 2,510 9 

-T-

3111 Técnico(a) de Asistencia Social 6 meses 2,025 - 2,936 13 

5311 Técnico(a) de Sistemas de 6 meses 1,800 - 2,610 10 
Informática 

1131 Técnico(a) de Sistemas de Oficina 3 meses 1,458 - 2,114 5 

1133 Técnico(a) de Sistemas de Oficina 3 meses 1,731 - 2,510 9 
Legal 

1311 Trabajador(a) de Almacén 4 meses 1,200 - 1,739 1 

7215 Trabajador(á) de Mantenimiento 3 meses 1,254 - 1,818 2 
de Automóviles 

7211 Trabajador(a) de Servicios 3 meses 1,200 - 1,739 1 
Generales 

3251 Trabajador(a) Social 12 meses 2,190 - 3,175 15 

1121 Transcriptor( a) de Investigaciones 6 meses 1,800 - 2,610 10 
Legales 

Para que conste, apruebo la presente relación de clases de puestos con indicación de 
las escalas de sueldos a la que a cada una de las mismas se asigna y número de 
codificación. 

Este documento consta de cinco (5) pliegos de papel escritos a máquina. Contiene 
ochenta y seis (86) títulos oficiales de clases de puestos con sus respectivas escalas de 
sueldos, en cada uno de los cuales se han estampado mis iniciales. 

En San Juan, Puerto Rico, a Ji_ de -~/Mi~. ~i~t) __ _ 

-
Gu r Colombani 
Se ta e u ticia Designado 
Departamento de Justicia 



QUINTA ASIGNACIÓN DE LAS CLASES DE PUESTOS COMPRENDIDAS DENTRO 
DEL PLAN DE CLASIFICACIÓN ADOPTADO PARA EL SERVICIO DE CARRERA DEL 
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA, DE CONFORMIDAD CON LA LEY NÚM. 184 
DE 3 DE AGOSTO DE 2004, CONOCIDA COMO LEY PARA LA ADMINISTRACIÓN 
DE LOS RECURSOS HUMANOS EN EL SERVICIO PÚBLICO DEL ESTADO LIBRE 
ASOCIADO DE PUERTO RICO. 

En cumplimiento de lo que dispone la Ley Núm. 184 de 3 de agosto de 2004, por la 
presente se asignan las clases de puestos comprendidas dentro del Plan de Clasificación 
adoptado para el Servicio de Carrera del Departamento de Justicia a las escalas de 
sueldos establecidos, para tener efecto a partir del 1 de julio de 2007, para que lea 
de la siguiente forma: 

Número de Período Escala de Número de 
la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

-A- t 

4111 Abogado( a) I 6 meses $3,273 - 4,746 25 

4112 Abogado(a) II 6 meses 3,609 - 5,233 27 

4113 Abogado( a) III 6 meses 3,900 - 5,655 29 

1135 Administrador(a) de Sistemas 5 meses 1,800 - 2,610 10 
de Oficina I 

1136 Administrador(a) de Sistemas 6 meses 1,872 - 2,714 11 
de Oficina II 

1138 Administrador(a) de Sistemas 5 meses 1,800 - 2,610 10 '· 
de Oficina Legal 

3243 Agente de Investigación 6 meses 2,106 - 3,054 14 

7111 Agente de Vigilancia y Custodia 3 meses 1,524 - 2,210 6 

3248 Agente Especial Fiscal 8 meses 2,277 - 3,302 16 

2121 Analista de Presupuesto I 6 meses 1,872 - 2,714 11 

2122 Analista de Presupuesto II 6 meses 2,190 - 3,175 15 

2131 Analista de Propuestas I 6 meses 1,872 - 2,714 11 

2132 Analista de Propuestas II 6 meses 2,190 - 3,175 15 

2111 Analista de Recursos Humanos I 6 meses 1,872 - 2,714 11 

2112 Analista de Recursos Humanos II 6 meses 2,190 - 3,175 15 

y 



2 

Número de Período Escala de Número de 
la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

' 
2141 Analista en Gerencia y 6 meses 1,872 - 2,714 11 

Planificación I 

2142 Analista en Gerencia y 8 meses 2,190 - 3,175 15 
Planificación II 

3257 Asesor(a) en Conducta Humana 8 meses 2,882 - 4,179 22 

1361 Asistente de Cuidado Diurno y 6 meses 1,592 - 2,308 7 
Desarrollo Preescolar 

1231 Asistente en Contabilidad 4 meses 1,592 - 2,308 7 

3231 Auditor( a) Financiero( a) 8 meses 2,106 - 3,054 14 

2161 Auditor( a) I 6 me~es 2,025 - 2,936 13 

2162 Auditor( a) II 8 meses 2,369 - 3,435 17 

1211 Auxiliar Administrativo(a) l' 6 meses 1,664 - 2,413 8 

1212 Auxiliar Administrativo(a) II 6 meses 1,872 - 2,714 11 

1213 Auxiliar Administrativo(a) III 6 meses 2,190 - 3,175 15 

1221 Auxiliar de Biblioteca 4 meses 1,395 - 2,023 4 

3241 Auxiliar de Investigación 4 meses 1,592 - 2,308 7 

2211 Auxiliar Ejecutivo( a) 8 meses 2,665 - 3,864 20 ·, 

7311 Ayudante de Cocinero(a) 3 meses 1,200 - 1,739 1 

-B-

// 3211 Bibliotecario(a) Legal 6 meses 2,106 - 3,054 14 

-c-

7315 Cocinero( a) 3 meses 1,254 - 1,818 2 

2151 Contador( a) 6 meses 2,025 - 2,936 13 

3281 Coordinador(a) de Comunicaciones 6 meses 2,277 - 3,302 16 
y Relaciones Públicas 

5415 Coordinador(a) de Entrada 6 meses 1,524 - 2,110 6 
de Datos 



3 

Número de Período Escala de Número de 
la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

' 
-D-

5211 Desarrollador( a) de Sistemas de 8 meses 2,277 - 3,302 16 
Informática 

3115 Director( a) de Asistencia a Víctimas 12 meses 2,882 - 4,179 22 
y Testigos 

3215 Director(a) de Biblioteca Legal 8 meses 2,771 - 4,018 21 

3125 Director( a) de Centro de Cuidado 8 meses 2,771 - 4,018 21 
Diurno y Desarrollo Preescolar 

-E-

1321 Encargado(a) Auxiliar de la 4 me,ses 1,322 - 1,917 3 
Propiedad 

1325 Encargado(a) de la Propiedad 6 meses 1,731 - 2,510 9 

6131 Encuadernador( a) 4 meses 1,254 -1,818 2 

3271 Enfermera( o) Generalista 8 meses 1,731 - 2,510 9 

2215 Especialista en Asuntos Gerenciales 8 meses 2,369 - 3,435 17 

3221 Especialista en Estudios Económicos 8 meses 2,106 - 3,054 14 

2217 Especialista en Recursos Humanos 8 meses 2,369 - 3,435 17 

3254 Especialista en Trabajo Social 12 meses 2,464 - 3,573 18 

2171 Estadístico( a) 8 meses 2,025 -2,936 13 

-G- y 
5215 Gerente de Análisis y Programación 8 meses 2,882 - 4,179 22 

5111 Gerente de Sistemas de Informática 8 meses 2,771 - 4,018 21 

1313 Guardalmacén 5 meses 1,322 - 1,917 3 

-M-

3121 Maestro( a) de Desarrollo Preescolar 8 meses 1,947 - 2,823 12 

3123 Maestro(a) de Educación Especial 8 meses 2,106 - 3,054 14 

1351 Mensajero( a) Conductor( a) 3 meses 1,254 - 1,818 2 



4 

Número de Período Escala de Número de 
la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

' 
-o-

1371 Oficial de Asistencia y Licencia 5 meses 1,664 - 2,413 8 

2221 Oficial de Asuntos Gerenciales 8 meses 3,273 - 4,746 25 

1331 Oficial de Compras 4 meses 1,872 - 2,714 11 

1381 Oficial de Nóminas 6 meses 1,664 - 2,413 8 

2223 Oficial de Recursos Humanos 12 meses 3,273 - 4,746 25 

4121 Oficial l_egal 8 meses 2,277 - 3,302 16 

1111 Oficinista 3 meses 1,322 - 1,917 3 
I 

5411 Oficinista de Entrada de Datos 3 meses 1,395 - 2,223 4 

6111 Oficinista de Registro de la 6 meses 1,592 - 2;308 7 
Propiedad 

7411 Operador(a) de Cuadro Telefónico 3 meses 1,322 - 1,917 3 

7321 Operador( a) de Equipo de 3 meses 1,322 - 1,917 3 
Reproducción 

-s-

3261 Sicólogo( a) 12 meses 2,771 - 4,018 21 

1315 Supervisor( a) de Almacén 6 meses 1,524 - 2,210 6 

1335 Supervisor(a) de Compras 6 meses 2,106 - 3,054 14 

2155 Supervisor( a) de Contabilidad 8 meses 2,277 - 3,302 16 y 
6135 Supervisor( a) de Encuadernación • 6 meses 1,524 - 2,210 6 

2175 Supervisor( a) de Estadísticas 8 meses 2,277 - 3,302 16 

3225 Supervisor( a) de Estudios 8 meses 2,277 - 3,302 16 
Económicos 

3247 Supervisor( a) de Investigaciones 12 meses 2,277 - 3,302 16 

1385 Supervisor(a) de Nóminas 6 meses 2,025 - 2,936 13 

1341 Supervisor( a) de Transportación 6 meses 1,731 - 2,510 9 



5 
Número de Período Escala de Número de 

la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 
, 

-T-

3111 Técnico(a) de Asistencia Social 6 meses 2,025 - 2,936 13 

5311 Técnico(a) de Sistemas de 6 meses 1,800 - 2,610 10 
Informática 

1131 Técnico(a) de Sistemas de Oficina 3 meses 1,458 - 2,114 5 

1133 Técnico(a) de Sistemas de Oficina 3 meses 1,731 - 2,510 9 
Legal 

1311 Trabajador(a) de Almacén 4 meses 1,200 - 1,739 1 

7215 Trabajador(a) de Mantenimiento 3 meses 1,254 - 1,818 2 
de Automóviles 

I 

7211 
Trabajador( a) de Servicios 3 meses 1,200 - 1,739 1 
Generales 

3251 Trabajador( a) Social 12 meses 2,190 - 3,175 15 

1121 Transcriptor( a) de Investigaciones 6 meses 1,800 - 2,610 10 
Legales 

Para que conste, aprobamos la presente relación de clases de puestos con indicación 
de las escalas de sueldos a la que a cada una de las mismas se asigna y número de 
codificación. 

Este documento consta de cinco (5) pliegos de papel escritos a máquina. Contiene 
ochenta y cuatro (84) títulos oficiales de clases de puestos con sus respectivas escalas 
de sueldos, en cada uno de los cuales se han estampado mis iniciales. 

En San Juan, Puerto Rico, a fr de F de 2.::~ 
1._; ¿ '#-é__~ 

/ Robe~Sénchez Ramos 
Secretario 
Departamento de Justicia 



QUINTA ASIGNACIÓN DE LAS CLASES DE PUESTOS COMPRENDIDAS DENTRO , 
DEL PLAN DE CLASIFICACION ADOPTADO PARA EL SERVICIO DE CARRERA DEL 
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA, DE CONFORMIDAD CON LA LEY NÚM. 184 
DE 3 DE AGOSTO DE 2004, CONOCIDA COMO LEY PARA LA ADMINISTRACIÓN , 
DE LOS RECURSOS HUMANOS EN EL SERVICIO PUBLICO DEL ESTADO LIBRE 
ASOCIADO DE PUERTO RICO. 

En cumplimiento de lo que dispone la Ley Núm. 184 de 3 de agosto de 2004, por la 
presente se asignan las clases de puestos comprendidas dentro del Plan de Clasificación 
adoptado para el Servicio de Carrera del Departamento de Justicia a las escalas de 
sueldos establecidos, para tener efecto a partir del 1 de julio de 2007, para que lea 
de la siguiente forma: 

Número de Período Escala de Número de 
la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

-A-

4111 Abogado( a) I 6 meses $3,273 - 4,746 25 

4112 Abogado( a) II 6 meses 3,609 - 5,233 27 

4113 Abogado( a) III 6 meses 3,900 - 5,655 29 

1135 Administrador(a) de Sistemas 5 meses 1,800 - 2,610 10 
de Oficina I 

1136 Administrador( a) de Sistemas 6 meses 1,872 - 2,714 11 
de Oficina II 

1138 Administrador(a) de Sistemas 5 meses 1,800 - 2,610 10 
de Oficina Legal 

3243 Agente de Investigación 6 meses 2,106 - 3,054 14 

7111 Agente de Vigilancia y Custodia 3 meses 1,524 - 2,210 6 j/ 
3248 Agente Especial Fiscal 8 meses 2,277 - 3,302 16 

2121 Analista de Presupuesto I 6 meses 1,872 - 2,714 11 

2122 Analista de Presupuesto II 6 meses 2,190 - 3,175 15 

2131 Analista de Propuestas I 6 meses 1,872 - 2,714 11 

2132 Analista de Propuestas II 6 meses 2,190 - 3,175 15 

2111 Analista de Recursos Humanos I 6 meses 1,872 - 2,714 11 

2112 Analista de Recursos Humanos II 6 meses 2,190 - 3,175 15 



2 

Número de Período Escala de Número de 
la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

2141 Analista en Gerencia y 6 meses 1,872 - 2,714 11 
Planificación I 

2142 Analista en Gerencia y 8 meses 2,190 - 3,175 15 
Planificación II 

3257 Asesor( a) en Conducta Humana 8 meses 2,882 - 4,179 22 

1361 Asistente de Cuidado Diurno y 6 meses 1,592 - 2,308 7 
Desarrollo Preescolar 

1231 Asistente en Contabilidad 4 meses 1,592 - 2,308 7 

3231 Auditor(a) Financiero(a) 8 meses 2,106 - 3,054 14 

2161 Auditor( a) I 6 meses 2,025 - 2,936 13 

2162 Auditor( a) II 8 meses 2,369 - 3,435 17 

1211 Auxiliar Administrativo(a) I 6 meses 1,664 - 2,413 8 

1212 Auxiliar Administrativo(a) II 6 meses 1,872 - 2,714 11 

1213 Auxiliar Administrativo(a) III 6 meses 2,190 - 3,175 15 

1221 Auxiliar de Biblioteca 4 meses 1,395 - 2,023 4 

3241 Auxiliar de Investigación 4 meses 1,592 - 2,308 7 

2211 Auxiliar Ejecutivo(a) 8 meses 2,665 - 3,864 20 

7311 Ayudante de Cociilero(a) 3 meses 1,200 - 1,739 1 

-8-

3211 Bibliotecario(a) Legal 6 meses 2,106 - 3,054 14 

-c-

7315 Cocinero(a) 3 meses 1,254 - 1,818 2 

2151 Contador(a) 6 meses 2,025 - 2,936 13 

3281 Coordinador(a) de Comunicaciones 6 meses 2,277 - 3,302 16 
y Relaciones Públicas 

5415 Coordinador(a) de Entrada 6 meses 1,524 - 2,110 6 

de Datos 



3 

Número de Período Escala de Número de 
la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

-D-

5211 Desarrollador( a) de Sistemas de 8 meses 2,277 - 3,302 16 
Informática 

3115 Director(a) de Asistencia a Víctimas 12 meses 2,882 - 4,179 22 
y Testigos 

3215 Director(a) de Biblioteca Legal 8 meses 2,771 - 4,018 21 

3125 Director(a) de Centro de Cuidado 8 meses 2,771 - 4,018 21 
Diurno y Desarrollo Preescolar 

-E-

1321 Encargado(a) Auxiliar de la 4 meses 1,322 - 1,917 3 
Propiedad 

1325 Encargado(a) de la Propiedad 6 meses 1,731 - 2,510 9 

6131 Encuadernador( a) 4 meses 1,254 -1,818 2 

3271 Enfermera( o) Generalista 8 meses 1,731 - 2,510 9 

2215 Especialista en Asuntos Gerenciales 8 meses 2,369 - 3,435 17 

3221 Especialista en Estudios Económicos 8 meses 2,106 - 3,054 14 

2217 Especialista en Recursos Humanos 8 meses 2,369 - 3,435 17 

3254 Especialista en Trabajo Social 12 meses 2,464 - 3,573 18 

2171 Estadístico( a) 8 meses 2,025 -2,936 13 

-G- y/ 
5215 Gerente de Análisis y Programación 8 meses 2,882 - 4,179 22 

5111 Gerente de Sistemas de Informática 8 meses 2,771 - 4,018 21 

1313 Guardalmacén 5 meses 1,322 - 1,917 3 

-M-

3121 Maestro(a) de Desarrollo Preescolar 8 meses 1,947 - 2,823 12 

s123 Maestro(a) de Educación Especial· 8 meses 2,106 - 3,054 14 

1351 Mensajero(a) Conductor(a) 3 meses 1,254 - 1,818 2 



4 

Número de Período Escala de Número de 
la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

-0-

1371 Oficial de Asistencia y Licencia 5 meses 1,664 - 2,413 8 

2221 Oficial de Asuntos Gerenciales 8 meses 3,273 - 4,746 25 

1331 Oficial de Compras 4 meses 1,872 - 2,714 11 

1381 Oficial de Nóminas 6 meses 1,664 - 2,413 8 

2223 Oficial de Recursos Humanos 12 meses 3,273 - 4,746 25 

4121 Oficial Legal 8 meses 2,277 - 3,302 16 

1111 Oficinista 3 meses 1,322 - 1,917 3 

5411 Oficinista de Entrada de Datos 3 meses 1,395 - 2,223 4 

6111 Oficinista de Registro de la 6 meses 1,592 - 2,308 7 
Propiedad 

7411 Operador(a) de Cuadro Telefónico 3 meses 1,322 - 1,917 3 

7321 Operador(a) de Equipo de 
Reproducción 

3 meses 1,322 - 1,917 3 

-s-

3261 Sicólogo(a) 12 meses 2,771 - 4(018 21 

1315 Supervisor(a) de Almacén 6 meses 1,524 - 2,210 6 

1335 Supervisor( a) de Compras 6 meses 2,106 - 3,054 14 

2155 Supervisor( a) de Contabilidad 8 meses 2,277 - 3,302 16 // 6135 Supervisor( a) de Encuadernación 6 meses 1,524 - 2,210 6 

2175 Supervisor(a) de Estadísticas 8 meses 2,277 - 3,302 16 

3225 Supervisor(a) de Estudios 8 meses 2,277 - 3,302 16 
Económicos 

3247 Supervisor(a) de Investigaciones 12 meses 2,277 - 3,302 16 

1385 Supervisor(a) de Nóminas 6 meses 2,025 - 2,936 13 

1341 Supervisor( a) de Transportación 6 meses 1,731 - 2,510 9 



5 
Número de Período Escala de Número de 

la Clase Título de la Clase Probatorio Retribución la Escala 

-T-

3111 · Técnico(a) de Asistencia Social 6 meses 2,025 - 2,936 13 

5311 Técnico( a) de Sistemas de 6 meses 1,800 - 2,610 10 
Informática 

1131 Técnico(a) de Sistemas de Oficina 3 meses 1,458 - 2,114 5 

1133 Técnico( a) de Sistemas de Oficina 3 meses 1,731 - 2,510 9 
Legal 

1311 Trabajador(a) de Almacén 4 meses 1,200 - 1,739 1 

7215 Trabajador(a) de Mantenimiento 3 meses 1,254 - 1,818 2 
de Automóviles 

7211 
Trabajador(a) de Servicios 3 meses 1,200 - 1,739 1 
Generales 

3251 Trabajador(a) Social 12 meses 2,190 - 3,175 15 

1121 Transcriptor(a) de Investigaciones 6 meses 1,800 - 2,610 10 
Legales 

Para que conste, aprobamos la presente relación de clases de puestos con indicación 
de las escalas de sueldos a la que a cada una de las mismas se asigna y número de 
codificación. 

Este documento consta de cinco (5) pliegos de papel escritos a máquina. Contiene 
ochenta y cuatro (84) títulos oficiales de clases de puestos con sus respectivas escalas 
de sueldos, en cada uno de los cuales se -han estampado mis iniciales. 

En San Juan, Puerto Rico, a J S-- de ,,,~ de?.oo¼' 

? ·-
' /.. --z-::tP'---C._' o_ n l ,_.,_~ . - '( 

/ Robert:b J. Sánchez Ramos 
Secretario 
Departamento de Justicia 


